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ANSØGNING TIL ØKONOMIUDVALGET OM SIKKER BY AKUT MIDLER TIL URBANPLANEN 

Til behandling på ØU møde 23.9.2014 

Frist for indsendelse 4.9.2014 

 

 

Til Økonomiudvalget 

Problemstilling 

Udsatte ungegrupperinger over 18 år i Urbanplanen  

Siden februar 2012 har unge i Urbanplanen fra områdets 18+ grupperinger drevet en brugerstyret 18+ klub 

med støtte fra Partnerskabet. Klubben har til huse i lokaler i Solvangcentret. Brugergruppen udgøres af 40-

50 unge. Gruppen har i perioder, hvor de ikke har haft adgang til fælles ramme, været meget uroskabende i 

lokalområdet. Uroen er kommet til udtryk ved truende adfærd og omfattende hærværk. Kendetegnende 

for brugergruppen er dels en kerne af unge mænd med omfattende kriminalitet og manglende tilknytning 

til uddannelse, job og kommunale tilbud, samt en bredere gruppe af unge mænd, der i nogen grad er soci-

alt udsatte. Med nedrivningen af Solvangcentret, som påbegyndes i maj 2015, forsvinder den fysiske 

ramme for de unges fritidsaktiviteter og sociale samvær.  

 

SSP sekretariatet vurderer, at der er behov for at sikre, at den samlede gruppe efter behov kommer i kon-

takt med myndigheder for støtte og vejledning samt tilknytning til alternative fritidsaktiviteter. Dette for at 

forhindre, at målgruppen efterlades i lokalområdet og finder sammen på gadeplan, hvilket vurderes vil give 

anledning til uroskabende adfærd og konflikter med beboere og myndigheder. Der er således behov for at 

sikre, at målgruppen fremadrettet benytter normalsystemet på linje med andre borgere. 

  

Løsning 

I forbindelse med nedrivning af Solvangcentret er der i regi af Sikker By afsat kr. 1 mill. i akutmidler til 

håndtering af udfordringer i Urbanplanen. Midlerne kan søges af SSP København, såfremt der opstår behov.  

Center for Sikker By har anmodet SSP København om at undersøge det aktuelle behov samt komme med 

forslag til håndtering af målgruppen fra 18+ værestedet.  

SSP København har i tæt dialog med den boligsociale indsats Partnerskabet drøftet mulighederne for at 

støtte målgruppen til alternativer til 18+ værestedet. Parterne er enige om, at der er behov for tæt samar-

bejde mellem den boligsociale indsats og kommunen for håndtering af den aktuelle situation.  

Målgruppen 

Det skønnes, at der er 40-50 unge mænd i alderen 18-28 år, der er brugere af 18+ klubben i Sol-

vangscentret.  
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Kernegruppen af kriminelle og kriminalitetstruede unge mænd foreslås håndteret i regi af SSP København, 

hvor et særligt skræddersyet pilotprojekt kan bringes i anvendelse overfor målgruppen. Indsatsen vil om-

fatte ca. 15 personer primært mellem 18 og 25 år.  

Den resterende gruppe af udsatte unge mænd håndteres i regi af Partnerskabet. Målgruppen spænder 

bredt fra unge, som er i gang med uddannelse og/eller job over unge med primært sociale problemer til 

unge der er i – eller i periferien af kriminelle miljøer. Disse tilbydes et projektforløb primært med fokus på 

etablering af fritidsaktiviteter og medinddragelse i forslag til fremtidige aktiviteter i Urbanplanen. I 

Urbanplanens pionerforløb forventes deltagelse af 10-15 unge. Det forventes, at 3-5 af de unge også indgår 

i SSP projektet. 

Indsatsernes tidsperspektiv 

Det vurderes afgørende vigtigt, at indsatsen overfor målgruppen iværksættes i efteråret 2014 og afsluttes 

inden nedrivning af værestedet påbegyndes, for derved at sikre, at de unge har bæredygtig kontakt til 

alternativer inden 18+ værestedet lukkes. Indsatsen i regi af SSP København kan påbegyndes i september 

2014 og afsluttes i løbet af april 2015. 

Indsatsen i regi af Partnerskabet er allerede påbegyndt i juni 2014 og forløber i første omgang frem til 

årsskiftet 2014/15. Partnerskabet ønsker at gennemføre en tredje fase (januar til maj 2015). Denne fase er 

der pt. ikke indgået aftaler omkring. 

Projektforløb for kriminelle og kriminalitetstruede unge over 18 år i regi af SSP København 

Der vedlægges særskilt beskrivelse af ”Metodeudviklingsprojekt for udsatte unge over 18 år”. (Se bilag 3a)  

Bilaget beskriver metodeudviklingsprojektet målrettet en gruppering på Nørrebro, hvor der ikke er en 

større lokal aktør med kontakt til målgruppen. Projektmodellen kan ligeledes gennemføres i Urbanplanen, 

men til et reduceret beløb i forhold til forløbet på Nørrebro. Samlet økonomi for forløb i Urbanplanen 

fremgår af nedenstående afsnit. 

 

Projektforløb for socialt udsatte unge over 18 år i regi af Partnerskabet Urbanplanen 

Der vedlægges særskilt beskrivelse af ”All In”. (Se bilag 3b) 

 

Økonomi 

Der søges i alt om kr. 935.000 til henholdsvis SSP indsatsen og indsats i regi af Partnerskabet. 

Urbanplanen 

 SSP Partnerskabet 

Konceptudvikling og evaluering   50.000 kr.  

Projektleder  

(20 t/ugl. Nørrebro, 10 t/ugl. Urbanpla-

nen) 

150.000 kr.  

Aktivitetsmedarbejder 37 t/ugl. i 8 mdr. 300.000 kr.  

Relationsmedarbejder 30 t/ugl i 7 mdr.  195.000 

Aktivitetsmidler 50.000 kr. 190.000 

 550.000 kr. 385.000 

Total 935.000 
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Samarbejdspartnere i Metodeudviklingsprojekterne medfinansierer øvrige personaleressourcer – 

koordinatorer fra CFR (18+ centrene), medarbejdere i SSP+ gruppen (UU vejledere, jobkonsulenter, 

sagsbehandlere i SOF, sagsbehandlere fra Kriminalforsorgen) og socialrådgiver fra Døgnvagten og dækkes 

indenfor forvaltningernes og øvrige myndigheders eksisterende budgetrammer.  

Samarbejde og koordinering 

Hidtidige erfaringer viser, at det er nødvendigt at arbejde med den samlede målgruppe, da denne periode-

vis optræder voldsomt uroskabende i bydelen. Der er således behov for tæt koordinering mellem indsatsen 

i regi af SSP København for den tungeste del af målgruppen og indsatsen i regi af All In for den øvrige del af 

gruppen.  

 

Det er derfor oplagt at sammentænke de to projekters indsats i Urbanplanen, dels for at undgå at de to 

projekter ”træder hinanden over tæerne” i bestræbelserne på at yde en indsats for de unge i området, dels 
for at kvalificere den indsats der ydes over for de unge, herunder sikre koordination imellem (og 

opkvalificering af) de kommunale aktører og de lokale civilsamfundsaktører. 

 

Der er indgået en samarbejdsaftale imellem de to projekter. Heri forpligter metodeudviklingsprojektet sig 

til at støtte op om All In’s aktiviteter samt at styrke forløbets fokus på uddannelse via inddragelse og 

koordination af relevante kommunale aktører. Der er dog tale om to selvstændige projekter med hver de-

res individuelle målsætning. 

 

Eksisterende indsatser i området 

Partnerskabet i Urbanplanen er lokalt sekretariat for en boligsocial helhedsplan med kulturelle, sociale og 

uddannelses- og beskæftigelsesmæssig indsatser. Der er en særlig indsats for børn og unge op til 25 år. 

Partnerskabet har som ovenfor beskrevet planlagt/igangsat aktiviteter og et forløb for nogle af de unge.  

Gadeplansindsatsen i området er et samarbejdet mellem BUF og SOF og er primært i forhold til unge op til 

18 år. Socialforvaltningens Ungerådgivning koordinerer indsatsen, og dette sker i et samarbejde med 

Partnerskabet. 

Forventede effekt 

Den overordnede forventede effekt er, at en håndholdt indsats i perioden frem til lukningen af 18+ 

værestedet vil sikre, at der ikke opstår uro i lokalområdet, og at målgruppen samlet set knyttes til ordinære 

tilbud og organiserer sig i foreningslivet. 

Målgruppen i projektet i SSP regi hører til de absolut ”tungeste”, med fx mange frafald fra uddannelse, 
tilbagefald i kriminalitet, svære økonomiske og sociale forhold. Det forventes, at effekten i det intensive 

kortvarige forløb er, at de unge i perioden får øjnene op for ”en anden vej” og afklares i forhold til en række 

primært sociale problemstillinger og får en positiv kontakt med myndigheder og/eller uddannelsessteder 

og/eller lokale aktører. Det er således målet at gøre de unge parate til at komme videre i normalsystemet. 

Indsatsen i Urbanplan vil ydermere bidrage til at skabe tryghed for beboerne i en periode, hvor der sker 

mange forandringer og hvor Urbanplanen er under udvikling. 
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Uden akutmidler vil der kun indenfor eksisterende indsatser kunne ydes begrænsede tiltag overfor en grup-

pen af 18-25 årige, som tidligere har været stærkt uroskabende i Urbanplan. Uden en målrettet indsats 

overfor målgruppen er der risiko for, at der sker en stigning i kriminalitet, hærværk, chikane og trusler mod 

beboerne, og at der sker en stigning i den generelle utryghed i området.  

Anbefaling fra SSP bestyrelsen 

Nærværende ansøgning er behandlet i SSP bestyrelsen på møde 2. september 2014 med anbefaling om at 

Økonomiudvalget imødekommer denne. 


